

Nota van Inlichtingen - Voorbereiding, directie en toezicht en materiedeskundigheid baggerwerkzaamheden
4-2-2022

Opmerkingen van de Aanbestedende Dienst

Zie bijgevoegde 'Bijl 3 - Opgave referentieprojecten kerncompetenties - Word' voor de Word-versie.

Zie de bijgevoegde gezippte map 'Te baggeren areaal Leiderdorp' voor de shape-files.

Zie de bijgevoegde bijlage 'Bijl 5 - Prijzenblad - versie 2' voor het aangepaste prijzenblad.

Gestelde vragen en antwoorden

Vraagnr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Bijlage 3 Opgave referentieprojecten	Wilt u bijlage 3 'Opgave referentieprojecten' beschikbaar stellen in een Word-format en/of in een invulbaar pfd-format?	Ja, zie het word-document 'Bijl 3 - Opgave referentieprojecten kerncompetenties - Word' in de bijlage.
2	Inhoud	Ligging	Ten behoeve van het inschatten van de bereikbaarheid, breedte etc. is een kaart of beter nog shapes/geodatabase noodzakelijk. Kunt u deze leveren?	Ja, zie de gezippte map met de shape-files in de bijlage.
3	Contract	Referentieprojecten	In bijlage 3 is de volgende tekst opgenomen: "Inschrijver heeft ten minste 2 opdrachten (per opdracht een andere opdrachtgever), waarvan de totale opdrachtwaarde voor het uitvoeren van de baggerwerkzaamheden een minimale omvang had van € 120.000,- per opdracht, verricht op het gebied van Onderzoek (zie voor de vereiste ervaring hiervoor het PvE, paragraaf '2.3.1.1. Onderzoek')." Deze tekst doet vermoeden dat het om de totale opdracht incl. het baggerwerk (zijnde aannemer), klopt dit? Zo niet, dan is het genoemde bedrag niet in lijn met vergelijkbare projecten, mede doordat een onderzoek niet standaard gezamenlijk met het opstellen van het bestek uitgevoerd wordt.	Zie het antwoord op vraag 18.
4	Inhoud	Prijzenblad	Op dit moment kan 1 prijs voor een voor- en onderzoek per traject opgenomen worden, terwijl de onderzoeksinspanning (licht / normaal) prijs bepalend is. Daarbij wordt separaat een prijs voor een THK PFAS gevraagd, terwijl dat eigenlijk een onderdeel van het reguliere onderzoek is. Tenslotte is een vooronderzoek lastig per traject af te prijzen, een prijs per lengte eenheid is kostenhomogener.	Zie het antwoord op vraag 15.
5	Inhoud	Prijzenblad	Voor het afprijzen van het onderzoek zouden wij graag willen weten wat de ligging is en de afmetingen zijn van de te onderzoeken watergangen per uitvoeringsronde. Prijsbepalend bij het kwalitatief onderzoek is de breedte van de watergangen. Kunt u een shapefile hiervoor aanleveren?	Ja, zie de gezippte map met de shape-files in de bijlage.

6	Inhoud	PvE	Paragraaf 2.3.3.3: De uitpeilingen die u hier noemt betreft dit de controlepeilingen van de toezichthouder of ook uitpeilingen ten behoeve van hoeveelheidsbepaling? In geval van een hoeveelheidbepaling (in- en uitmeting) dient dit uitgevoerd te worden met een veldwerkploeg (dwarsprofielen) en kan de toezichthouder dit niet alleen. Wij stellen voor om voor de uitpeilingen door middel van dwarsprofielen (hoeveelheidsverrekening) of voor het vastleggen van de nulsituatie een aparte post op te nemen.	Zie het antwoord op vraag 14.
7	Inhoud	PvE	Paragraaf 2.3.1.2: Eventuele afstemming met interne en externe stakeholders. Hoe kunnen we dit afprijzen als we niet weten welke stakeholders dit zijn en wat er moet worden afgestemd? Kan hiervoor worden aangegeven wat de te verwachten tijdsbesteding is?	Dit is inderdaad verwarrend. U dient het ontwerp af te stemmen met de Opdrachtgever. U dient zelf in te schatten hoeveel tijd dit kost.
8	Inhoud	PvE	Paragraaf 2.3.1.1: Er wordt verlangd dat wij verkeersmaatregelen verzorgen. Waar moeten we dit op baseren als we niet weten welke watergangen het betreft (kaartje?)	Zie de gezipte map met de shape-files in de bijlage.
9	Inhoud	Geschiktheidseisen	Opdrachtwaarde van € 120.000,- bij de kerncompetenties B (opstellen van een bestek in RAW systematiek) en D (materiedeskundigheid) is niet reëel (te hoog). Kunt u deze aanpassen?	Zie het antwoord op vraag 18.
10	Inhoud	Geschiktheidseisen	Opdrachtwaarde van € 120.000,- voor bestek: betreft dit de omvang van het werk in het bestek of het maken van het bestek zelf?	Zie het antwoord op vraag 18.
11	Inhoud	Aanbestedingsleidraad	Onder paragraaf 4.11 staat onder lid f. aangegeven dat de inschrijving dient te worden ingediend volgens de in paragraaf 2.11 opgenomen instructie. Deze paragraaf is niet opgenomen in deze aanbestedingsleidraad. Kunt u dit verduidelijken?	Het paragraafnummer is niet goed vermeld. Het betreft paragraaf 3.10.
12	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 5.4.3 Sub-gunningscriterium 3 - Afhandeling klachten en verzoeken	Over welke fase moet de communicatie en afhandeling van klachten en verzoeken worden beschreven? Communicatie met en klachten van particulieren in de uitvoeringsfase worden in de regel door de aannemer opgepakt. Is het de bedoeling dat dit niet door de aannemer wordt gedaan maar door ons? Of betreft het alleen het beschrijven van communicatie en het afhandelen van klachten en verzoeken in de onderzoeksfase?	U dient te beschrijven hoe u omgaat met klachten en verzoeken in de uitvoeringsfase. Hoe u dat organiseert is aan u; of de aannemer dit regelt of u zelf. Opdrachtgever wil hierin worden ontzorgd en dus geen inspanning leveren.
13	Inhoud	Prijzenblad	Onder de voorwaarden, opgenomen onderaan het prijzenblad, staat onder punt 5 opgenomen dat meerwerk op deze opdracht niet is toegestaan. Hoe ziet u dit als er iets vervalt (1 watergang vervalt)? Of als er iets bijkomt (extra overleg nodig)? Bovendien heeft u verschillende posten op verrekenbaar staan, strookt niet met elkaar. Kunt u dit aanpassen?	Ja, de zin onder voorwaarden punt 5 "Meerwerk is voor deze opdracht niet toegestaan" komt te vervallen en is van het prijzenblad verwijderd.

14	Inhoud	Prijzenblad	Onder post 5 Directie en toezichthouden is geen post opgenomen voor het uitpeilen zoals omschreven onder 2.3.3.2 van het Programma van eisen. Wilt u hiervoor een extra post opnemen?	Ja, er zijn in het prijzenblad 2 posten toegevoegd, namelijk regels 5.7 en 11.7 met de activiteit "verzorgen van uitpeilingen t.b.v. controle".
15	Inhoud	Prijzenblad	Onder punt 1. Onderzoek staat aangegeven: 1 stuksprijs voor het gehele projectgebied. Als eenheid staat echter 1 stuks en verrekenbaar. Bedoelt u: A. dat er 1 prijs voor het gehele waterbodemonderzoek moet worden opgegeven onder 1.1/1.2 en 1 prijs voor het inpeilen (1.3) en 1 prijs voor het asbestonderzoek (1.4) of B. dat er een prijs moet worden opgegeven per monstervak (1.1/1.2), per profiel (1.3) en per asbestmonstervak (1.4). Dit omdat u de posten verrekenbaar stelt. Indien u A bedoelt, kunnen alle inschrijvers er dan vanuit gaan dat het om hoeveelheid van 68 monstervakken (33,7 km/500 m1) en 674 profielen (33,7 km/50) gaat (voor uitvoeringsronde 1, en een vergelijkbare berekening voor uitvoeringsronde 2) ? Zo wordt voorkomen dat inschrijvers met verschillende aantallen gaan rekenen en u prijzen ontvangt die niet te vergelijken zijn. Verder stellen wij voor dat u posten toevoegt voor verrekenbare eenheidsprijzen per monstervak en per profiel, zodat afwijkingen op de 68 monstervakken en 674 profielen hierop kunnen worden verrekend. Voor het asbestonderzoek geldt dat dit van te voren niet is in te schatten (volgt nl uit resultaten waterbodemonderzoek), maar om de inschrijvingen te kunnen vergelijken, stellen wij voor dat u hiervoor een eenheidsprijs per monstervak vraagt en die verrekenbaar stelt.	U kunt inderdaad uitgaan van A. Alle inschrijvers kunnen er vanuit gaan dat het om een hoeveelheid van 68 monstervakken en 674 profielen gaat voor uitvoeringsronde 1. Voor uitvoeringsronde 2 kunnen inschrijvers er vanuit gaan dat het gaat om een hoeveelheid van 22 monstervakken en 211 profielen. Opdrachtgever vraagt in dit stadium geen verrekenbare eenheidsprijzen per monstervak per profiel. Voor het asbestonderzoek wordt het prijzenblad aangepast naar een eenheidsprijs per monstervak. De hoeveelheid monstervakken voor respectievelijk uitvoeringsronde 1 en 2 worden 40 en 15 monstervakken.
16	Inhoud	Programma van Eisen	Onder 2.3.1.1 Onderzoek is bij uitgangspunten (4e bolletje) aangegeven dat geïnventariseerd moet worden welke vergunningen en ontheffingen noodzakelijk zijn. Geldt deze inventarisatie zowel voor de onderzoeksfase als de uitvoeringsfase? En in de uitvoeringsfase zijn de benodigde vergunningen en ontheffingen veelal afhankelijk van de kwaliteit en kwantiteit van het te baggeren materiaal en hoe de aannemer wil gaan baggeren. De benodigde vergunningen en ontheffingen worden daarom ook meestal door de aannemer geregeld en kunnen niet binnen de opdracht worden afgeprijsd en niet worden gevraagd. Het verzoek is daarom om u te beperken tot het opstellen van een inventarisatie en niet het daadwerkelijk aanvragen.	Dit verzoek is akkoord. U dient zich te beperken tot het opstellen van een inventarisatie van vergunningen en ontheffingen.
17	Inhoud	Programma van Eisen	Onder 2.3.1.1 Onderzoek is als uitgangspunt aangegeven dat (2e bolletje) de monstervakken om de 50 m1 als verrekenbaar en eenheidsprijs opgenomen moeten worden. Conform de NEN5720 strategie lintvormig, normale onderzoeksinspanning (LN) is de maximale lengte van een monstervak 500 m1. Kunnen wij ervan uitgaan dat u 500 m1 bedoeld?	Uw aanneme is correct. Zie ook het antwoord op vraag 15.

18	Inhoud	Bijlage 2 - Geschiktheidseisen deel IV UEA	Bij elke kerncompetentie wordt het volgende aangegeven; “Inschrijver heeft ten minste 2 opdrachten (per opdracht een andere opdrachtgever), waarvan de totale opdrachtwaarde voor het uitvoeren van de baggerwerkzaamheden een minimale omvang had van € 120.000,- per opdracht, verricht op het gebied van....” Dit valt op verschillende manieren te interpreteren. Kunnen we ervan uitgaan dat onderstaande hier wordt bedoeld? Zo niet, kunt u ons dan de correcte interpretatie geven? De in te dienen referentieopdrachten (2 per kerncompetentie) moeten allebei opdrachten zijn waarvan de totale opdrachtwaarde voor het uitvoeren van de baggerwerkzaamheden een minimale omvang had van € 120.000,- Met de genoemde minimale omvang wordt hier de inschrijvingssom van de aannemer bedoeld.	De € 120.000 betreft de opdracht voor het uitvoeren van de baggerwerkzaamheden; het betreft de inschrijvingssom van de aannemer. Dit geldt voor alle kerncompetenties (A1, A2, B1, B2, C1, C2, D1 en D2).
19	Inhoud	Prijzenblad - 5 - Directie en toezicht - Verzorging oplevering einde werk	Wat moet er hiervoor concreet worden opgeleverd?	Het proces van opleveren wordt in werking gezet met de mededeling van de aannemer dat het werk naar zijn oordeel voltooid is. De directie doet de (laatste) opneming. Na de opneming van het werk wordt door u een proces verbaal van oplevering opgesteld (evt. met opleverpuntenlijst). Vervolgens vindt er een gesprek plaats tussen gemeente Leiderdorp, de directievoerder / toezichthouder en de aannemer. Evt. opleverpunten worden besproken, vastgelegd en vervolgacties uitgezet. In dit gesprek wordt tevens het project geëvalueerd.
20	Inhoud	Prijzenblad - 5 - Directie en toezicht - directievoering	4 uur per week directievoering kan maar is echt wel aan de lage kant. Is het niet beter om uit te gaan van 6 tot 8 uur per week?	Ja, het prijzenblad is aangepast, namelijk regels 5.3 en 11.3 zijn verhoogd van 4 uur naar 6 uur per week directievoering.
21	Inhoud	Prijzenblad - 4 - Aanbesteding	Waar moet voor de aanbesteding vanuit worden gegaan? MV-onderhands of openbaar e.d.?	U kunt uitgaan van een meervoudig onderhandse aanbesteding.
22	Inhoud	Prijzenblad - 2 - Ontwerp	Wat wordt met ontwerp bedoeld? Heeft dit betrekking op het bepalen van de netto te baggeren scope naar aanleiding van de onderzoeken/ inpeiling?	Ja, dit heeft betrekking op het bepalen van de netto te baggeren scope n.a.v. de onderzoeken, maar ook het opstellen van een ontwerp inclusief watergangcode, profielen, klasse-indeling landbodem, etc.
23	Inhoud	Prijzenblad - 1 - Onderzoek - kwaliteit slib (7.1, 7.2 en 7.4)	Moet hier een prijs worden opgegeven per monstervak of voor de totale scope van het betreffende jaar? Om een gelijkwaardige prijsvorming te garanderen is het misschien beter om hier uit te gaan van een prijs per monstervak waarbij het aantal monstervakken vooraf wordt opgegeven.	Zie het antwoord op vraag 15.
24	Inhoud	Prijzenblad - 1 - Onderzoek	Wat wordt gezien als volledig projectgebied? Bedoelt u hiermee de volledige scope per uitvoeringsjaar?	Zie het antwoord op vraag 15.

25	Inhoud	Prijzenblad - algemeen	Is het mogelijk om het Excel-bestand met de gegevens van de watergangen en bijbehorende kaarten te ontvangen, ter bevordering van een accuratere, beter vergelijkbaardere en een eerlijkere afprijzing?	Nee, het Excel-bestand wordt bij opdrachtverstrekking aan de winnende inschrijver aangeleverd. Wel worden er in dit stadium shape-files ter beschikking gesteld ten behoeve van ligging en breedte waterpartijen en het inschatten van de bereikbaarheid; zie hiervoor de gezipte map met de shape-files in de bijlage.
26	Inhoud	Programma van eisen - pag. 8 - 2.3.3.4 - Verzorgen oplevering einde werk	Wat moet er hier concreet (producten) worden opgeleverd?	Zie het antwoord op vraag 19.
27	Inhoud	Programma van eisen - pag. 7 - 2.3.3.3 - Verzorgen van uitpeilingen	Wat wordt de frequentie van de uitpeilingen? Moet er om de 50 meter een uitpeiling worden gedaan. Zou u dit aan kunnen geven? Bovendien zien we de uitpeilingen niet terugkomen op het prijzenblad, wordt dit nog toegevoegd? Zo nee, waar moeten de uitpeilingen dan op worden verrekend?	Zie het antwoord op vraag 14.
28	Inhoud	Programma van eisen - pag. 5 - 2.3.1.1 - Onderzoek - punt 7	Wij gaan ervan uit dat dit alleen het Historisch vooronderzoek betreft, klopt dit?	Dat is correct.
29	Inhoud	Programma van eisen - pag. 5 - 2.3.1.1 - algemene uitgangspunten - punt 4	Wij gaan ervan uit dat hiermee de vergunning voor de genoemde onderzoeken in deze paragraaf worden bedoeld. Kunt u dit bevestigen?	Zie het antwoord op vraag 16.
30	Inhoud	Programma van eisen - pag. 5 - 2.3.1.1 - algemene uitgangspunten	Er wordt aangegeven dat voor monstervakken 50m1 aangehouden kan worden, moet dit niet 500m1 zijn?	Dat is correct. Zie ook het antwoord op vraag 15.
31	Inhoud	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 5.4.1 - pag. 28	In hoeverre wordt het SMART maken van de plannen meegenomen in de beoordeling van pagina 26 en 27? Betreft dit een score voor kwaliteit, kunt u dan ook de weging hiervan beschrijven?	De weging hiervan kan niet aangegeven worden. In de praktijk komt het namelijk ook voor dat de beschrijving m.b.t. een Sub-Gunningscriterium gedeeltelijk SMART gebeurt en gedeeltelijk niet-SMART gebeurt. De score voor een Sub-Gunningscriterium hangt van de gehele beschrijving af, zoals deze wordt ingediend.
32	Juridisch	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 4.8 punt 2	Wat valt er onder voorkennis bezitten?	Voorkennis is de kennis die een marktpartij bezit die ertoe leidt dat er geen 'equal level playing field' is voor deze aanbesteding.
33	Juridisch	Aanbestedingsleidraad - paragraaf 4.8 punt 1	Wat wordt er verstaan onder diensten ter voorbereiding van de onderhavige aanbestedingsprocedure of opdracht?	Hiermee wordt bijvoorbeeld het schrijven van/ input leveren op het Programma van Eisen/ prijzenblad/ aanbestedingsleidraad bedoeld.